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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процесс добычи и переработки полезных ископаемых вызывает нарушение

целостности природных ландшафтов, деградацию земель и снижение их

способности поддерживать полноценное функционирование экосистемы, что

приводит к формированию техногенно нарушенных земель.

Согласно Государственному (национальному) докладу «О состоянии и

использовании земель в Российской Федерации в 2020 году» из хозяйственного

оборота выведено более 1,1 млн. га земель с нарушенной целостностью

природных ландшафтов. Вместе с этим ежегодно происходит увеличение

интенсивности и масштабов негативного воздействия на земельные ресурсы от

горнодобывающих и горноперерабатывающих производств, площади техногенно

нарушенных земель расширяются: за 2016 – 21,6 тыс. га, за 2017 – 163,4 тыс. га, за

2018 – 71,2 тыс. га.

Основная проблема рекультивации техногенно нарушенных земель при

разработке месторождений твердых полезных ископаемых заключается в

масштабных трансформациях почвенно-минеральных комплексов. Вследствие

интенсивной деформации ландшафта на данных территориях земли

характеризуются нарушениями физико-химических показателей, почвенных

режимов, а также низким показателем органической составляющей. В связи с

этим, для эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса на

техногенно нарушенных землях необходимо проведение рекультивационных

мероприятий с применением органических мелиорантов.

Все наиболее доступные и распространенные органические мелиоранты

(сапропель, компост, остатки растительного и животного происхождения) имеют

ряд недостатков.

Во-первых, краткий период воздействия на физико-химические показатели

почвы с усвоением растениями питательных веществ за первые вегетационные

сезоны, что в дальнейшем приводит к губительным последствиям для

формируемого растительного покрова и экосистемы в целом. Вследствие чего
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увеличиваются сроки восстановления и снижается экологическая эффективность

рекультивационных мероприятий. Следовательно, при рекультивации техногенно

нарушенных земель необходимо использовать органические мелиоранты с

пролонгированным эффектом воздействия.

Во-вторых, большинство существующих органических мелиорантов имеют

высокую стоимость, что в совокупности с масштабами нарушенных земель,

препятствует их использованию в рекультивации ввиду экономической

нецелесообразности.

К альтернативным малозатратным субстратам относятся нетрадиционные

мелиоранты – отходы производства, в том числе осадки сточных вод (ОСВ),

обладающие мелиорационным потенциалом. Осадки сточных вод имеют низкой

себестоимостью, а также ряд из них характеризуется пролонгированным

эффектом воздействия, что делает их потенциально эффективными

нетрадиционными органическими мелиорантами для рекультивации техногенно

нарушенных земель.

Степень разработанности темы исследования

Проблемами восстановления почвенно-растительного комплекса на

нарушенных землях занимались такие ученые как В.В. Тарчевский,

Б.П. Колесников, Т.С. Чибрик и другие, а в последние годы: С.П. Месяц,

А.И. Семячков, K. Svobodova, A.T. Cross, Z. Bai, A. Manero, J. Wang, и др.

В последнее время активно развивается направление по разработке

способов мелиорации нарушенных земель с использованием нетрадиционных

мелиорантов, в том числе, на основе осадков сточных вод. Вопросы

применимости нетрадиционных мелиорантов и ОСВ рассмотрены в работах:

E.M. Eid, M.M. Jordan, D.J. Batstone, Е.П. Пахненко, V. Carabassa, W. Halecki,

W.E. Sopper, V. Asensio, А.M. Abbas и других.

Несмотря на изученность вопроса восстановления техногенно нарушенных

земель, в работах авторов уделено недостаточное внимание к выбору

экологически эффективных и экономически целесообразных региональных
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нетрадиционных мелиорантов для формирования почвенно-растительных

комплексов.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности) по пункту

3.3 «Геоэкологические аспекты рационального использования и охраны

минеральных ресурсов Земли и рекультивации территорий, нарушенных при

разработке месторождений и обогащении твердых полезных ископаемых».

Цель работы – экологически эффективное восстановление почвенно-

растительного комплекса на территориях, нарушенных при разработке

месторождений твердых полезных ископаемых для снижения техногенной

нагрузки.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Классификация мелиорантов на основе систематизации характеристик

техногенно нарушенных земель с целью их дальнейшей рекультивации.

2. Обоснование возможности применения нетрадиционных мелиорантов для

рекультивации техногенно нарушенных земель.

3. Лабораторные исследования химического и мелиорационного потенциала

предлагаемых композиционных составов нетрадиционных мелиорантов.

4. Экспериментальные исследования по оценке экологической эффективности:

экологической безопасности и мелиорационного потенциала предлагаемых

нетрадиционных мелиорантов.

5. Обоснование выбора предлагаемого нетрадиционного мелиоранта,

используемого для восстановления почвенно-растительного комплекса при

проведении экологически эффективной рекультивации техногенно нарушенных

земель.

Идея работы – рекультивация техногенно нарушенных земель должна

проводиться с использованием нетрадиционных органических мелиорантов для

экологически эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса.
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Объект исследования – техногенно нарушенные земли, образованные в

результате складирования отходов при разработке месторождений твердых

полезных ископаемых.

Предмет исследования – органические мелиоранты на основе осадков

сточных вод для восстановления почвенно-растительного комплекса при

рекультивации техногенно нарушенных земель.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость между массой растительного покрова и

результатами расчета вегетационного индекса листовой поверхности (LAI – Leaf

Area Index) травянистой растительности для оценки почвенных субстратов.

2. Определены оптимальные диапазоны доз внесения нетрадиционного

органического мелиоранта для восстановления растительного покрова на

антропогенно измененных супесчаных почвах, наносимых при рекультивации

техногенно нарушенных земель.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика оценки эффективности внесения мелиорантов в

почвенные субстраты на основе анализа роста и развития растительного покрова.

2. Обоснована экологическая эффективность предлагаемого нетрадиционного

мелиоранта и его доз внесения.

3. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс в ходе

проведения практических и лабораторных занятий обучающихся направлений

05.04.06 «Экология и природопользование» и 21.05.04 «Горное дело».

4. Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к

использованию при рекультивации объекта размещения отходов АО «Омский

каучук» (акт о внедрении результатов от 14.03.2022).
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Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось в соответствии со следующими методами:

1. Системный анализ характеристик техногенно нарушенных земель,

влияющих на сроки их восстановления для классификации видов мелиорантов.

2. Аналитические и экспериментальные исследования в лабораторных

условиях на базе Центра коллективного пользования высокотехнологичным

оборудованием Горного университета.

3. Методы цифровой обработки данных совместно с расчетами вегетационных

индексов для анализа биомассы растительного покрова.

4. Статистическая обработка результатов экспериментальных исследований.

Положения, выносимые на защиту

1. Повышение достоверности оценки биологической продуктивности

восстанавливаемого травянистого покрова техногенно нарушенных земель в

динамике роста и развития достигается с использованием метода цифровой

обработки RGB-снимков с применением вегетационного индекса листовой

поверхности.

2. Рекультивацию техногенно нарушенных земель при нанесении

плодородного или потенциально плодородного слоя супесчаной почвы следует

проводить с использованием нетрадиционных органических мелиорантов,

содержащих активный ил и лигниновое волокно, что обеспечивает высокое

содержание органического вещества (>90 %) и пролонгированный эффект

воздействия из-за повышенного соотношения углерода к азоту (C/N >30).

3. Для экологически эффективного восстановления травянистого

растительного покрова на рекультивируемых техногенно нарушенных землях

горного производства следует вносить 90 т/га предлагаемого нетрадиционного

органического мелиоранта.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

значительным объемом обработанных данных, полученных в результате

лабораторных и экспериментальных исследований с использованием
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современных методов анализа, а также с применением цифровых методов

обработки данных.

Апробация результатов

Основные и отдельные положения работы докладывались и обсуждались на

международных и всероссийских научных и научно-технических конференциях и

симпозиумах, в том числе: Международная конференция по вопросам обращения

с отходами горнодобывающих предприятий (г. Санкт-Петербург.; 2019 г.); XVII

Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов (г. Санкт-

Петербург.; 2019 г.); XV Международный форум-конкурс студентов и молодых


[…]


работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи –

экологически эффективное восстановление почвенно-растительного комплекса на

территориях, нарушенных при разработке месторождений твёрдых полезных

ископаемых с использованием нетрадиционных мелиорантов.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. Для экологически эффективного восстановления почвенно-

растительного покрова на отвалах горной массы необходимо проведение работ по

внесению органических мелиорантов в почвенный слой, что было подтверждено в

результате анализа и систематизации техногенно нарушенных территорий

горнодобывающей промышленности, составленной классификации видов

мелиорантов, применимых для рекультивации.

2. ОСВ ЦБК обладает следующими характеристиками: повышенной

влагоемкостью, высоким содержанием органического вещества, фосфора, азота и

рядом микроэлементов, в частности, Ca⁓7 %, Fe ⁓16,5 %, необходимых

растениям, что свидетельствует о мелиорационном потенциале осадка для

рекультивации нарушенных земель, кроме того, осадок нетоксичен, так как

содержит тяжелые металлы в пределах нормы в соответствии с требованиями

ГОСТ, что было подтверждено результатами лабораторных исследований.

3. Осадки сточных вод целлюлозно-бумажной промышленности относятся

к нетрадиционным органическим мелиорантами с пролонгированным эффектом

воздействия ввиду повышенного содержания органического вещества – > 90 % и

высокого соотношения углерода к азоту (C:N > 30), что было доказано

теоретическими и лабораторными исследованиями.

4. Разработанный и предложенный адаптированный косвенный метод

анализа биомассы растительного покрова с использованием цифровой обработки

данных – RGB-снимков (DIA) и индексом листовой поверхности (LAI) для

комплексной оценки условий почвенно-мелиоративного слоя позволяет получать
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данные о росте и развитии растительного покрова в динамике и без разрушения

растительного материала.

5. ОСВ при внесении в почву 20-60 % обладает мелиорационным

потенциалом и является экологически безопасным, поскольку выявлена

стимуляция роста растений и отсутствие острого фитотоксичного воздействия,

что было доказано результатами экспериментальных исследований оценки

воздействия на ранние стадии развития растений (фитотестирование).

6. Внесение осадка сточных вод ЦБК в соотношении 1:3 к почве обладает

долговременным мелиорационным потенциалом и не вызывает хронического

фитотоксичного воздействия, что было доказано экспериментальными

исследованиями по оценке роста и развития растений в течение всего

вегетационного периода, где было отмечено улучшение всхожести и

значительный прирост биомассы, а также отсутствовали нарушения в росте и

развитии растительного покрова.

7. Предложенный нетрадиционный мелиорант – ОСВ ЦБП при внесении

90 т/га (при влажности осадка 70-80%) результативен для экологически

эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса на

территориях, нарушенных при разработке месторождений твёрдых полезных

ископаемых. Внесение в почву возможно в сухом измельченном [42] или

гранулированном виде (приложение В).

8. Также на основе результатов диссертационной работы было определено,

что особо актуально развитие направления исследований в области создания

рекультивационных слоев с учетом локальных природно-климатических условий

для создания подобия антропогенно-генетических горизонтов почво-грунтов, где

нижние горизонты представляют собой отвальные породы и их измельченный

слой, средние горизонты переходные слоя, а верхние – грунтово-почвенные с

внесением нетрадиционных органических мелиорантов и частичном добавлении

отвальных пород, для формирования более устойчивой антропогенно-природной

экосистемы, способной к самовосстановлению без образования экоклинов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Возможные варианты обработки ОСВ ЦБК для использования в качестве

нетрадиционного мелиоранта

Рисунок В.1 – Примеры видов обработки и конечных продуктов из предложенного

нетрадиционного мелиоранта (ОСВ ЦБП) для внесения в почву
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Расчет себестоимости одной тонны готового к внесению нетрадиционного

мелиоранта (ОСВ ЦБП) по гранулированию

В рамках традиционных технологий со схожим профилем по переработке и

подготовке сырья подобного предлагаемым нетрадиционным мелиорантам на

рынке представлены два типа оборудования – это прессование совместно с

сушкой и измельчение с гранулированием. Процессы сушки проводятся при

температурах от 150 до 350 °С. Данные методы позволяют перерабатывать сырье

(ОСВ ЦБП) с влажностью от 40 % до 80 %.

Рисунок В.2 – Примеры оборудования для подготовки нетрадиционных мелиорантов для

использования (бункер для сбора и сушки, комплекс для прессования с сушкой),
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Таблица В.1 – Себестоимость единицы продукции – одной тонны ОСВ ЦБП

Показатель Ед.изм. Кол-во
Цена,

тыс.руб

Исходное сырье – ОСВ ЦБК тонн 100 -

ГСМ (доставка сырья до предприятия

=32л/100км*3000 поездок*n км одна

поездка/18000 тонн продукции в год)

л 7-21
0,32-

0,67

Электроэнергия = m кВтч*16 часа/100 тонн

в сутки*70% (коэфф. загрузки электр.

механизмов в сутки)

кВтч
0,064-

0,070

0,17-

0,19

Итого за тонну
0,49-

0,86

n – расстояние от ЦБК до ближайших нарушенных земель при разработке

месторождений твердых полезных ископаемых (от Архангельского ЦБК – 135 км,

250 км и 286 км, Сясьского ЦБК – 280 км, Сокольского ЦБК – 250 км);

m – установленная электрическая мощность оборудования, где прессование

совместно с сушкой – около 420 кВт и измельчение с гранулированием – около

380 кВт.

Себестоимость ОСВ ЦБП (с доставкой) – 490-860 руб за тонну;

Средняя стоимость торфосмеси (без доставки) – 370-580 руб за тонну;

Средняя стоимость почвы (без доставки) – 590-890 руб за тонну.