ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рудзиш Эделины на тему: «Рекультивация техногенно нарушенных земель с использованием нетрадиционных мелиорантов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. - Геозкология (в горно-перерабатывающей промышленности)

Интенсивное развитие горнодобывающей промышленности приводит к нарушению, загрязнению и изъятию больших площадей плодородных земель из народнохозяйственного использования. В связи с этим рекультивация техногенно нарушенных земель является актуальной задачей в нашей стране. В настоящее время вопросам разработки эффективных способов рекультивации загрязненных земель посвящено значительное количество публикаций и национальных программ. Но многие особенности и детали этой многогранной и сложной проблемы не в полной мере изучены.

Диссертационная работа Рудзиш Эделины направлена на разработку новых подходов к рекультивации техногенно нарушенных земель с использованием нетрадиционных органических мелиорантов для экологически эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса на территориях с развитой горнодобывающей промышленностью.

Несомненной научной новизной работы является: 1) разработанный подход, сочетающий комплексное применение цифровой обработки RGB-снимков и вегетационного индекса листовой поверхности, для повышения оценки продуктивности биомассы восстанавливаемого травянистого покрова техногенно нарушенных земель; 2) исследование эффективности применения нетрадиционных органических мелиорантов, содержащих активный ил и лигниновое волокно для рекультивации техногенно нарушенных земель при нанесении плодородного или потенциально плодородного слоя супесчаной почвы; 3) количественные оценки использования нетрадиционных органических мелиорантов для восстановления растительного покрова на нарушенных землях.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработана, обоснована и запатентована методика оценки эффективности внесения определённых доз нетрадиционных органических мелиорантов в почвенные субстраты на основе анализа роста и развития растительного покрова. Кроме того, разработанная методика уже внедрена и апробирована в производственной деятельности предприятий. В тоже время, результаты исследований использованы в образовательном процессе Горного университета для подготовки специалистов по направлению 05.04.06 «Экология и природопользование» и 21.05.04 «Горное дело».

Диссертационная работа Рудзиш Э., представляет значительный научный и практический интерес, посвященный решению актуальных научных задач в области геозкологии, и может быть признана законченной квалификационной работой.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-475 от 05.09.22
АУ УС

Диссертация «Рекультивация техногенно нарушенных земель с использованием нетрадиционных мелиорантов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. - Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Рудзиш Эделина** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Таловская Анна Валерьевна
доцент отделения геологии, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», доктор геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – «Геоэкология», доцент по кафедре геоэкологии и геохимии
634050, г. Томск, пр. Ленина, 30
talovskaya@tpu.ru
+7 (3822) 706344

Я, Таловская Анна Валерьевна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
19.08.2022 г.

Подпись
Таловской Анны Валерьевны, заверяю.

Проректор по науке и трансферу технологий
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
политехнический университет»

Л.Г. Сухих